Drill 131–133 Result Clauses, Relative Clauses of Result, and Substantive *Ut* Clauses

A. Underline the subordinate clause in each sentence.

B. Identify each clause as one of the following:

Result clause
Relative Clause of Result
Substantive <i>Ut</i> clause (subject)
Substantive <i>Ut</i> clause (object)

C. Translate each sentence.

1. Tanta erat audācia Catilīnae ut nēminem timēret.

2. Adeō ab hostibus territū sumus ut ē proeliō fūgerimus.

3. Nēmō est tam sapiēns quī omnia sciat.

4. Fierīne potest ut nihilī amicitiam Caesaris aestimēs?

5. Numquam is fuistī ut perīculum mortis timērēs.

6. Cicerō sōlus efficiet ut rēs pūblica servētur.

7. Catō ita sē gessit ut vir honestus ab omnibus habērētur.

8. Forte accidit ut multī in forō stantēs Cicerōnem in Catilinam loquentem audīrent.
9. Quis est tam mente dūrus quīn verbīs poētae moveātur?
10. Nostrī tam fortiter pugnāverant ut ab imperātōre ipsō sint laudātī.
11. Saepe fit ut frātrēs sententiis inter sē differant.
12. Tot signa ā dīs missa sunt ut errāre nōn possīmus.
13. Hūc venī, serve. Fac ut meīs dictīs pāreās! Fac nē morēris!
14. Iste est tibi amor deōrum ut vītam piām agās.

Drill 134 *fore ut* Construction

A. Translate these sentences containing the *fore ut* construction in indirect statement. Give *two* translations for each sentence: a *literal* translation and a *smoother* English version.

1. Lēgātī rettulērunt futūrum esse ut mīlitēs captī Rōmam ā rēge prōvinciae mitterentur.

2. Magna est spēs fore ut urbs ā dīs nōn relinquātur.

3. Multī nostrum sentiēbant fore ut nēmō hoc opus cōfīcere posset.

4. Rūmor est futūrum esse ut vir saevissimus cōpiīs praeficiātur.

5. Nēmō erat quī nescīret futūrum esse ut sententiae quam dissimillimae ā Caesare et Catōne dīcerentur.

6. Crēdisne fore ut Horātius plūra scribere carmina possit?

B. Write these sentences in Latin using the **fore ut** construction.

1. Do you think that your house will be able to be sold for a great price?
2. We learned from the legates that the province would be ruled by the son of the king (who had been) killed by enemies.
3. Cicero hopes that the life of Catiline will be considered of very little value by the citizens.
4. The wise ancestors knew that even a small city would be able to be saved by strong walls.

Drill 135 Impersonal Constructions I

- A. Translate the following sentences that contain the impersonal verbs **licet**, **necesse est**, and **oportet**.
B. Give the syntax of the italicized words.

1. Scelus istud *fateāre* necesse est.

2. Oportēbat *nōs abīre* quod ḍrātiōnem Catilīnae audīre nōlēbāmus.

3. Nōnne licēbit *Caesari dē hīs rēbus sententiam dicere?*

4. Mē ipsum *amēs* oportet, nōn mea.

5. Sapiēns scit omnēs *perīre hominēs* necesse esse.

6. *Filiū exspectāre oportet dum redeat pater.*
7. *Tāle mihi liceat carmen scribere quāle omnēs laudābunt.*
8. *Nocte in templum īre nōn licitum est.*
9. *Honestus sīs omnibus rēbus necesse erit.*
10. *Licetne ut cōnsul fiat iste homō?*
11. *Poēta in exsilium pulsus ūrābat ut Rōmam redire licēret.*
12. *Bellum aut nōn gerī aut cōfici quām p̄imum oportet.*

Drill Sentences, CHAPTER XIV

A. Translate into English.

1. Aliquis eum amat? Nōn cuiquam cārus est.
2. Homō aliquī dixit tibi opus esse aliquid. Num quid vīs?
3. Sī qua mihi auctōritās esset, nōn ā quōquam premerēre.
4. Aliquid virtūtis habet, sed aliquā dē causā fugit.
5. Hīc adest vir aliquō honōre. Etenim eī est plūs honōris quam cuiquam.
6. Miles quīque, nisi quod vulnus accēperit, diūtius pugnābit.
7. Sua cuique facta sunt maxima.

8. Optimus quisque ad sōlem orientem spectet.
9. Ducem dūrum cūctī metuēbant nec quisquam ex agmine tantō audēbat eum accēdere.
Tanta erat illius auctōritās.
10. Cum anima ex corpore morientis cuiusque discēdat, num quid esse post mortem sēnsūs potest?
11. Nēmō est tam impius quī ā templō absit cīvibus ante ūra deum grātiam ūrantibus.
12. Per campum ībat longissimum agmen, quod dē mūrō spectābam. Quam facile veteris belli memineram quamquam aetāte cōfectus eram!
13. Athēnās vēnī nec mihi quisquam ibi salūtem dixit. Nōmen patriamque mē rogābant multī hominēs. Respondēre tandem necesse erat.

14. Cōnsulī sapientī quaerere oportēbat nōn bonum aliquem, sed virum optimum, honestissimum, fortissimum. Etenim dubitābat ūlli legiōnī praeficere Antōnium; qui quidem homō, ut ferēbant, vel umbram suam metuit.
15. Nōlēbat Caesar morārī quod sentiēbat quantum iam hostēs auctōritātis, ūnō proeliō cōflectō, apud incolās prōvinciae habērent. Imperāvit igitur ut ortō sōle in suīs castrīs oppugnārentur.
16. Tot cūrīs ac cāsibus Rōmae premēbāmur ut rūs cum amīcīs nōs contulerimus; quō locō aberant cūncta perīcula. Utinam licuisset in urbe manēre!
17. Saepe fit ut sententiam dicere vēram nōn possim. Quodsī mē saepius rogāveris, in ḍre quid sentiam facile vidēbis.
18. Rēx saevus ante proelium eīs pugnātūrīs imperāvit nē quis quem vīventem caperet: “Omnēs mortī date hostēs. Quod sī fierī nōn poterit illud, quam plūrimōs.”

19. Ortō sōle, putāvistī futūrum esse ut via per montēs haud difficulter ā mīlitibus nostrīs invenīrētur. Fierī potest ut errāveris.
20. Invēnī, sī fās est, viam quae mihi eam referat vel finem faciat amandī. Hāc enim ūnā puellā sōl nōn quicquam vīdit indignius.
21. Sīc semper sē gessit prō populō ut nēmō eum nōn laudāret, nēmō nōn amāret.
22. Illīc aderat poēta nōmine clārō quī errantem lūnam sōlisque labōrēs ac noctem noctisque orientia signa canēbat. Cum autem Troiam occidentem canere coepisset, plūrimum est mōtus pius Aenēās auditō nōmine Troiae. Nam illī locō nec iam vetus honōs manēbat nec glōria veterum rēgum.

23. Nōn sine aliquā spē puer ad proelium ēgreditur ōs atque arma virī gerēns. Duce rogante quis sit quantumque habeat aetātis, arma pōnit oppressōque humiliter ūre, haud quicquam dīcere audet.
24. Imperātor fortis, postquam suōs magnopere hortātus est, nōmine quemque vocāns, occidit īfēlix ingentī vulnere victus. Cūnctī mīlītēs post haec reliquam partem diēi magnā virtūte pugnāvēre. Sub lūnā laetī vīdērunt cēdentia agmina hostium.
25. Proeliō cōfectō, Caesarī relātum est vix ūllum esse reliquum mīlītem sine vulnere. Etenim tot ceciderant ut ūnam legiōnēm efficere ex duābus necesse esset.
26. Saepe vetera laudantur ac novīs praeferuntur. Vix quicquam mōris antīquī oblītī sumus neque umquam nōbīs ab animīs absunt maiōrēs.
27. Gentēs quae erant bellō victae nōmen atque imperium absentis Pompeiī metuēbant; quae contrā vetere in amīcitiā mānserant, eīs haud umquam erat metus.

28. Nēmō est quī efficere possit ut pāx inter cūnctās gentēs fiat. Hominis enim est cuiusque cupere imperiō aliōs opprimere.
29. Únam cīvitātem ex hominibus tam lēge ac mōre dissimilibus efficere haud quisquam possit. Nē Rōmulus quidem sine bellō atque armīs tantum differentiis contulit populōs.
30. Postquam bellum est coeptum, adeō cīvibus animī mūtāvēre ut quisque quod erat reliquum vītae vīriumque dare prō patriā voluerit.
31. Forte accidit ut Caesar dē bellō cōnsilium eōdem tempore caperet quō sociī ad arma ferenda proficīscēbantur.
32. Accidit ut ūnā nocte omnēs fēminaē oppidi auferrentur. Quae facile, omnibus virīs in templō auxiliū ā dīs petendī grātiā collātīs, ab hostibus captae erant.
33. Tantum Antōnius metū oppressus est—quod et fortibus accidere solet—ut vix loquī ante patrēs posset. Multōs post hoc diēs ā senātū aberat neque poterat vel in forō vidērī.

34. Vix agmina ex castris ēgressa erant cum eōdem imperātor redire iussit. Nam lēgāti magnae fidei aderant ad monendum dē caecis perīculis. Etenim quō plūra imperātor ab eīs accēpit, eō magis metuēbat.
35. Sī quid acciderit novī, fac ut sine morā sciam. Quodsī mēns tibi pressa erit cūrīs, etiam dē his ad mē scribe.
36. Sōlēs occidere et redire possunt. Nōs, cum brevis occiderit lūx, nox ūna tandem premet.
37. Sōle oriente, exspectāta diēs aderat. Cum virī puerīque domibus ēgredī coepēre, mātrēs, quibus semper odiō erat bellum, pressēre ad pectora nātōs ac nē ipsae relinquerentur ūrābant.

B. Write in Latin with some attention to good Latin word order.

1. It happened that Cicero was absent from the senate on that unfortunate day. And in fact he was not seen by anyone in the forum. But if he had been present there, he would certainly have obeyed the authority of the consuls.